
Pagina 1 di 5 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 

IMPEGNI 

IL DIRIGENTE 

 DELIBERAZIONE N° 

SEDUTA DEL 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N° 

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

  Presente     Assente 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

OGGETTO 

Relatore 

La Giunta, riunitasi il giorno      alle ore               nella sede dell’Ente, 

 Segretario: 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

Visto del Dirigente Generale     IL DIRIGENTE GENERALE  ________________________

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE AMBIENTE E ENERGIA

29/04/2021

29/04/2021 09:30

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Leone Rocco Luigi Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Rosa Gianni Assessore X

Antonio Ferrara

UFFICIO ENERGIA

23AF202100344

Legge 23/8/2004 n.239, art.1, c.26 - Autorizzazione, ai sensi dell'art.1- sexies del decreto legge 29/8/2003, n.239, convertito con
modifiche dalla legge 27/10/2003, n.209 e s.m.i., alla costruzione e all'esercizio del progetto "Raccordi in entra-esce alla C.P. "Guardia
Perticara" dall'elettrodotto 150 kV Agri - Anzi e il ripristino continuità linea in corrispondenza della CP Corleto, nei Comuni di Guardia
Perticara (PZ) e Corleto Perticara.(PZ). Soggetto proponente: Terna Rete Italia S.p.A.. Atto d'intesa con il MiSE.

Giuseppe Galante

X

2.1



  

Pagina 2 di 5 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. rubricato “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 12 marzo 1996 e ss.mm.ii. recante la “Riforma dell’organizzazione 
Regionale”; 

VISTA  la Legge Statutaria Regionale n. 1 del 17 novembre 2016 recante “Statuto della Regione 
Basilicata”;  

VISTE  le Delibere di Giunta Regionale:  

 n. 11 del 13 gennaio 1998, recante la “Individuazione degli atti di competenza della 
Giunta Regionale”; 

 n. 227 del 19 febbraio 2014 relativa alla denominazione e configurazione dei 
Dipartimenti regionali, così come modificata con D.G.R. n. 693 del 10 giugno 2014; 

 n. 689 del 22 maggio 2015 recante “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e 
delle posizioni dirigenziali delle Aree istituzionali Presidenza della Giunta e Giunta 
Regionale. Modifiche alla DGR n. 694/14”; 

 n. 691 del 26 maggio 2015, recante la “Ridefinizione dell’assetto organizzativo dei 
Dipartimenti delle Aree Istituzionali Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. 
Affidamenti incarichi dirigenziali”; 

 n. 771 del 9 giugno 2015 di rettifica delle DD.GG.RR. n. 689/2015 e 691/2015; 

 n. 624 del 7 giugno 2016 recante il “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e 
posizioni dirigenziali delle Aree Istituzionali della Presidenza della Giunta Regionale e 
della Giunta Regionale. Modifiche alla D.G.R. n. 689/2015”,  

 n. 1340 del 11 dicembre 2017, recante la “Modifica della DGR n. 539 del 23 aprile 2008 – 
Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni della Giunta 
Regionale”; 

 n. 524/2019 di nomina dei dirigenti generali dei dipartimenti regionali così come 
individuati e costituiti in forza delle citate deliberazioni n. 694/2014, n. 689/2015, n. 
624/2016 e n. 209/2017, che prevedono i seguenti dipartimenti ampiamente 
corrispondenti all’area delle deleghe definite con il DPGR n. 54/2019; 

RICHIAMATA  la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 29 pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 51 
(Speciale) del 31 dicembre 2019 recante norme di “Riordino degli uffici della Presidenza e 
della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”, che introduce nuovi strumenti 
normativi per la definizione dell’ordinamento amministrativo secondo i criteri ivi declinati; 

VISTA  la D.G.R. n. 36/2020 con la quale, nelle more dell’adozione delle norme regolamentari di cui 
alla citata L.R. n. 29/2019, è confermato l’organigramma esistente dei dipartimenti della 
Giunta regionale quale riveniente dalle D.G.R. n. 689/2015 e n. 624/2016 e loro successive 
modifiche (D.G.R. 771/2015, D.G.R. 1142/2015, D.G.R. 75/2016, D.G.R. 857/2016, D.G.R. 
1244/2017, D.G.R. 1368/2016, D.G.R. 1374/2016, D.G.R. 1411/2016, D.G.R. 209/2017, 
D.G.R. 161/2018 e D.G.R. 386/2018); 

VISTO  il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", e ss.mm.ii.; 

VISTA  la D.G.R. n. 71 del 30/01/2020 "Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (PTPCT) 2020-2022 - Approvazione"; 

VISTA  la D.G.R. n. 699 del 20/10/2020 "Aggiornamento al Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2020-2022 - Approvazione"; 

 

Con specifico riferimento al procedimento in oggetto: 

VISTO il D.Lgs. 29 dicembre 2003, n.387, “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 
promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato 
interno dell’elettricità”; 



  

Pagina 3 di 5 
 

VISTA Legge 23 agosto 2004, n. 239 "Riordino del settore energetico, nonché' delega al Governo 
per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia" pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n. 215 del 13 settembre 2004 ed in particolare il comma 26, art.1, della Legge 23 
agosto 2004, n.239, che stabilisce “la costruzione e l’esercizio degli elettrodotti facenti parte 
della rete di trasporto nazionale dell’energia elettrica sono attività di preminente interesse 
statale e sono soggette ad autorizzazione unica, rilasciata dal Ministero delle Attività 
Produttive di concerto con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, previa 
“intesa” con la Regione o le Regioni interessate”; 

VISTA la Legge Regionale 22 ottobre 2007, n.19 - “Norme in materia di espropriazione per 
pubblica utilità”; 

VISTA la Legge Regionale 5 agosto 2016, n.18 recante “Norme in materia di autorizzazione alla 
costruzione ed esercizio di linee ed impianti elettrici con tensione non superiore a 150.000 
volt, non facenti parte della rete di trasmissione nazionale e delle linee e degli impianti 
indispensabili per la connessione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili”; 

PREMESSO:    

 che la società TERNA Rete Italia S.p.A., in qualità di soggetto richiedente per procura, in 
data 07/06/2019 prot. Terna/P2019 0041351, ha presentato in nome e per conto di 
Terna S.p.A. istanza al Ministero dello Sviluppo Economico per il rilascio 
dell’autorizzazione unica concernente la costruzione e l’esercizio del progetto “Raccordi 
in entra-esce alla C.P. “Guardia Perticara” dell’elettrodotto 150 kV Agri – Anzi e il 
ripristino continuità linea in corrispondenza della C.P. Corleto”; 

 che il Ministero dello Sviluppo Economico (MiSE) Direzione Generale per le 
Infrastrutture e la Sicurezza dei Sistemi Energetici e Geominerari con nota prot. 
n.136401 del 20/06/2019, ha comunicato l’avvio del procedimento e contestualmente 
indetto la Conferenza di Servizi decisoria in forma “semplificata” ai sensi dell’art.14 bis 
della legge n.241/90 e s.m.i.; 

 che Il MiSE con nota del 04.09.2020 prot.n.19526 (Pos.EL-424) ha comunicato l’esito 
conclusivo positivo della Conferenza di servizi semplificata; 

DATO ATTO  che dall’esito conclusivo della Conferenza si evidenzia:  

 che la società TERNA Rete Italia S.p.A., in qualità di soggetto richiedente, ai sensi della 
Legge n.241/1990 e s.m.i. e dell’art.52-ter, comma 1, del DPR n.327/2001 e s.m.i., ha 
provveduto a depositare il progetto nei Comuni interessati e a far pubblicare l’avviso 
pubblico sugli Albi Pretori del Comune di Guardia Perticara dal 14.10 al 13.11.2019 e di 
Corleto Perticara dall’1.10 al 31.10.2019 nonché a l’avviso sui quotidiani “La 
Repubblica”, “Gazzetta del Mezzogiorno” e “Quotidiano del Sud” del 9 ottobre 2019 e 
sul sito della Regione Basilicata dal 2 ottobre 2019; 

 che a seguito delle summenzionate comunicazioni/pubblicazioni non sono pervenute 
osservazioni da parte dei soggetti interessati; 

 che le determinazioni (pareri, nulla osta, atti di assenso comunque denominati) rese 
dalle Amministrazioni, risultano di assenso rispetto al progetto presentato; 

DATO ATTO altresì che il progetto di che trattasi prevede, in sintesi, i seguenti interventi: 

 realizzazione dei nuovi raccordi aerei della lunghezza di circa 70 metri, in entra-esce, alla 
futura CP di E-distribuzione “Guardia Perticara” dall’elettrodotto a 150 kV Agri-Anzi nel 
Comune di Guardia Perticara (PZ) -previo smantellamento dell’esistente sostegno P.41 e 
l’inserimento di due nuovi sostegni a mensola P.40A e P.40B; 

 rispristino di continuità della linea a 150 kV Agri – Anzi, a seguito della dismissione, da 
parte di E-distribuzione dell’esistente CP di Corleto che si trova in un’area soggetta ad 
instabilità geomorfologica con l’eliminazione degli attuali raccordi dalla CP e 
dall’esistente sostegno 52 che sarà demolito, il tutto per una lunghezza complessiva 
d’intervento di circa 680 metri; 



  

Pagina 4 di 5 
 

DATO ATTO  che le motivazioni per la realizzazione dell’intervento risiedono principalmente nella 
necessità di ricostruire la Cabina Primaria esistente di E-distribuzione in un’area 
geomorfologicamente stabile che consentirà di dare continuità all’alimentazione necessaria 
per il funzionamento del Centro olii di “Tempa Rossa”; 

RITENUTO  pertanto, di poter procedere, ai sensi del dell’articolo 1 -sexies del decreto legge 29 agosto 
2003, n.239 convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n.290 e ss.mm.ii., ai 
fini del rilascio dell’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio, alla formalizzazione 
dell’Intesa della Regione Basilicata sul progetto “Raccordi in entra-esce alla C.P. “Guardia 
Perticara” dell’elettrodotto 150 kV Agri – Anzi e il ripristino continuità linea in 
corrispondenza della C.P. Corleto”, proposto dalla Società TERNA Rete Italia SpA, gestore 
della Rete di Trasmissione Nazionale; 

RITENUTO di potere assumere il presente atto all’uopo predisposto dall’Ufficio Energia del 
Dipartimento Ambiente ed Energia;  

Su proposta dell’Assessore al Ramo  
Ad unanimità di voti, 

    DELIBERA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

- di procedere alla formalizzazione dell’Intesa, ai sensi dell’articolo 1 -sexies del decreto legge 29 

agosto 2003, n.239 convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n.290 e ss.mm.ii., sul 

progetto avente ad oggetto la costruzione e l’esercizio “Raccordi in entra-esce alla C.P. “Guardia 

Perticara” dell’elettrodotto 150 kV  “Agri – Anzi” e il ripristino continuità linea in corrispondenza della 

C.P. Corleto”, opere site nel Comune di Corleto Perticara (PZ) e Guardia Perticara, proposto da TERNA 

Rete Italia S.p.A. in nome e per conto di Terna S.p.A. gestore della Rete di Trasmissione Nazionale; 

- di trasmettere l’Intesa così formulata, al Ministero dello Sviluppo Economico- Direzione Generale per 

le infrastrutture e la sicurezza dei sistemi energetici e minerari- Div. V – Regolamentazione delle 

infrastrutture energetiche competente al rilascio dell’autorizzazione unica per la costruzione e 

l’esercizio degli impianti; 

- di inviare il presente provvedimento alla Società TERNA Rete Italia SpA, presso la propria sede legale 

e, per conoscenza, ai Comuni di Corleto Perticara e Guardia Perticara (PZ). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Giuseppe Galante



 

Pagina 5 di 5 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

Antonio Ferrara Vito Bardi



Via Nomentana, 2  00162 Roma   -  e-mail     dg.prog-div3@pec.mit.gov.it 

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE ED I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI 

Direzione Generale per lo Sviluppo del  Territorio, la Programmazione E i Progetti Internazionali 

Divisione: III^ 

Al  Ministero dello Sviluppo Economico 

D.G. per il mercato elettrico, le rinnovabili e 

Divisione IV  Infrastrutture e Sistemi di Rete 

dgmereen.div04@pec.mise.gov.it 

della Tutela del Territorio e del Mare 

dgrin@pec.minambiente.it 

Alla TERNA S.p.A. 

Direzione Sviluppo Rete ed Ingegneria 

autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 

e,  per conoscenza: 

Al  Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti 

 Direzione Generale 

per le dighe, le infrastrutture idriche ed elettriche 

dg.digheidrel@pec.mit.gov.it 

Alla Regione Basilicata 

D.G. Dipartimento di Presidenza 

dg.presidenza.giunta@cert.regione.basilicata.it 

Alla Regione Basilicata 

Dipartimento Ambiente e Energia 

Ufficio Energia 

ufficio.energia@cert.regione.basilicata.it 

Alla Regione Basilicata 

Dipartimento Ambiente e Energia 

Ufficio Urbanistica e Pianificazione Territoriale 

ufficio.urbanistica@cert.regione.basilicata.it 

Alla TERNA Rete Italia S.p.A. 

Direzione Territoriale Centro - Sud 

aot-napoli@pec.terna.it 

Oggetto: Accertamento di Conformità Urbanistica art.1-sexies Decreto legge n. 

239/2003, convertito in legge n.290/2003 e s.m.i.. 

GRUPPO TERNA/A20190069472-07/10/2019

M_INF.TER_PROG.REGISTRO UFFICIALE.U.0015898.01-10-2019

2.2



Via Nomentana, 2  00162 Roma   -  e-mail     dg.prog-div3@pec.mit.gov.it 

 

 

Progetto: costruzione ed esercizio  dei Raccordi in Entra - 

  

Perticara (PZ). 

 

POSIZIONE EL/424 

Proponente: TERNA Rete Italia  
 

 

 

 

 

Si trasmette per il seguito di competenza la Determinazione Dirigenziale n. 793 del 

9/9/2019 accertamento di conformità urbanistico 

 

Questa Amministrazione ritiene pertanto concluso positivamente 

di competenza.  

 

 

   IL DIRIGENTE 

                       (Dott. Danilo Scerbo) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referenti 

Antonella Antonelli  tel. 06/44123130   antonella.antonelli@mit.gov.it 

Maria Teresa Federico  tel. 06/44124225  mariateresa.federico@mit.gov.it 

 



 

Pagina 1 di 4 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO AMBIENTE E ENERGIA
UFFICIO URBANISTICA E
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

23AD

23AD.2019/D.00793 9/9/2019

Richiesta accertamento di Conformità Urbanistica ai sensi dell’art. 1 sexies del D.L. 239/2003 così come convertito in Legge n. 290/2003
e s.m.i.
Progetto: Costruzione ed esercizio dei raccordi in Entra – Esce della C.P. “Guardia Perticara” all’elettrodotto 150 kV “Agri - Anzi” e
ripristino della continuità dell’elettrodotto in corrispondenza della C.P. “Corleto, nei comuni di Guardia Perticara e Corleto Perticara.
Rich. : Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

X

M_INF.TER_PROG.REGISTRO UFFICIALE.I.0015870.01-10-2019

GRUPPO TERNA/A20190069472-07/10/2019 - Allegato Utente 2 (A02)



 

Pagina 2 di 4 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 

 

VISTA la Legge Regionale 2 Marzo 1996, n° 12 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n° 165 (norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e in particolare gli artt. 4 – comma 2° e 

70 – comma 6° -; 

 

VISTA la D.G.R. n. 227/2014 relativa alla denominazione e configurazione dei Dipartimenti 

Regionali e la D.G.R. n. 693/2014, avente ad oggetto “Ridefinizione numero e 

configurazioni  dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali “Presidenza 

della Giunta” e “Giunta Regionale”; 

 

VISTA                   la D.G.R. n. 1340 dell’ 11/12/2017 “Modifica della D.G.R. n. 539 del 23/04/2008 – 

Disciplina dell’iter procedurale delle Determinazioni e Disposizioni Dirigenziali 

della Giunta Regionale; 

 

VISTA la D.G.R. n. 524/2019 “Conferimento dell’incarico di Direttore Generale del 

Dipartimento Ambiente ed Energia” al dott. Michele Busciolano; 

 

CONSIDERATO che l’oggetto del presente provvedimento non rientra tra le materie di competenza 

degli organi di direzione politica come individuato nella D.G.R. n° 11/1998; 

 

VISTO   il DPR n. 327/2001 così come modificato dal D.Lgs 330/2004;   

VISTO   l’art. 81 del DPR 616/77 così come modificato dall’ art. 2 del DPR 383/1984; 

   l’art. 1 sexies del D.L. 239/2003; 

VISTA   la Legge 290/2003; 

VISTA        Vista la nota della Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le 

Infrastrutture ed i Sistemi Informativi e Statistici – Direzione generale per lo 

Sviluppo del Territorio, la Programmazione e i Progetti Internazionali – Divisione 

III^ 24/06/2019 n. 0010776 acquisita al protocollo di questo Dipartimento in pari 

data n. 0107119/23AD con la quale è stato richiesto l’ Accertamento di Conformità 

Urbanistica ai sensi dell’art. 1 sexies del D.L. 239/2003 così come convertito in 

Legge n. 290/2003 e s.m.i. per conto della proponente TERNA Rete Italia per i 

lavori di costruzione ed esercizio dei raccordi in Entra – Esce della C.P. “Guardia 

Perticara” all’elettrodotto 150 kV “Agri - Anzi” e ripristino della continuità 

dell’elettrodotto in corrispondenza della C.P. “Corleto, nei comuni di Guardia 

Perticara e Corleto Perticara; 

 

RILEVATO  che i lavori interessano il territorio della Regione Basilicata ed in particolare quelli 

dei Comuni di Guardi Perticara e Corleto Perticara; 

 

VISTO  il parere “Favorevole” della Commissione Regionale per la Tutela del Paesaggio 

reso ai sensi della L.R. 50/93 e del D.Lgs. 42/2004  “in considerazione del fatto che 

per la realizzazione dei raccordi MT di collegamento alla nuova Cabina Primaria di 

Guardia Perticara la posizione dei sostegni è stata singolarmente scelta in modo da 

evitare, lungo il tracciato individuato, il taglio di essenze arboree e che si è 

privilegiato l’utilizzo di viabilità esistenti al fine di ridurre ulteriormente l’impatto 

dei lavori di realizzazione dell’infrastruttura a rete nel contesto paesaggistico.  



 

Pagina 3 di 4 

Tuttavia, relativamente ai tratti  di linea a media tensione in cavo interrato, al fine di 

meglio inserire gli interventi nei diversi contesti sottoposti a tutela paesaggistica si 

prescrive di: 

a) ripristinare la composizione vegetazionale e geomorfologica delle aree interessate, 

in particolar modo nei punti di eventuale attraversamento di alvei ed impluvi 

naturali; 

b) ripristinare le eventuali pavimentazioni, utilizzando le stesse tipologie di opere e di 

materiali presenti ante - operam. 

Infine, relativamente ai raccordi alla AT di competenza TERNA S.p.A., anche in 

ragione della ridotta dimensione delle nuove linee, gli impatti di natura percettiva e 

paesaggistica risultano alquanto contenuti riproponendo infrastrutture a rete già 

presenti nel contesto interessato.”  

 

VISTA la nota del 5/2/2019 prot. n. 0032348/23AD con la quale è stato trasmesso il suddetto 

parere per la Conferenza di Servizi “semplificata” convocata dall’Ufficio 

Infrastrutture del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità della Regione Basilicata;   

 

CONSIDERATO che il tipo di opere in progetto, anche se non previste dagli strumenti urbanistici 

vigenti nei Comuni succitati, risultano compatibili in quanto non contrastano con le 

previsioni di sviluppo edilizio-urbanistico delle aree interessate; 

 

CONSIDERATO che le opera rivestono massima importanza per il potenziamento della rete elettrica 

della Regione Basilicata; 

  

 

                          D E T E R M I N A 

 
E’ accertata, ai sensi dell’art. 1 sexies del D.L. 239/2003 convertito in Legge 290/2003, la conformità 

urbanistica dei lavori di costruzione ed esercizio dei raccordi in Entra – Esce della C.P. “Guardia Perticara” 

all’elettrodotto 150 kV “Agri - Anzi” e ripristino della continuità dell’elettrodotto in corrispondenza della 

C.P. “Corleto, nei comuni di Guardia Perticara e Corleto Perticara”. 

 

- avverso tale provvedimento è ammesso, nei termini di legge il ricorso al T.A.R. di Basilicata; 

 

- la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 

 

 

 

 
 

 

Mario Lorenzino

Vincenzo Zarrillo Michele Busciolano



 

Pagina 4 di 4 

 

 

Richiesta accertamento di Conformità Urbanistica ai sensi dell’art. 1 sexies del D.L. 239/2003 così come convertito in Legge n. 290/2003
e s.m.i.
Progetto: Costruzione ed esercizio dei raccordi in Entra – Esce della C.P. “Guardia Perticara” all’elettrodotto 150 kV “Agri - Anzi” e
ripristino della continuità dell’elettrodotto in corrispondenza della C.P. “Corleto, nei comuni di Guardia Perticara e Corleto Perticara.
Rich. : Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

Assunta Palamone 10/09/2019

Michele Busciolano



DIREZIONE GENERALE 
DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

Ufficio 4  Prevenzione del rischio chimico, fisico e biologico e promozione 
della salute ambientale, tutela salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 

Viale Giorgio Ribotta, 5 - 00144 Roma

OGGETTO: -sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290, e s.m.i., alla costruzione ed - 

Posizione n. EL-424 

progettuale ai requisiti della normativa nazionale vigente in materia di protezione dalle esposizioni ai campi elettrici, 

magnetici ed elettromagnetici, si esprime assenso alla relativa autorizzazione per gli aspetti di competenza dello 

scrivente ufficio. 

 Il Direttore 

 Dott. Pasqualino Rossi 

   Firmato digitalmente 

Referente  

D.rssa F.Ena 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

D.G. per il mercato elettrico, le rinnovabili  

Div. IV  Infrastrutture e sistemi di rete 

PEC: dgmereen.div04@pec.mise.gov.it 

E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO 

E DEL MARE 

PEC: dgrin@pec.minambiente.it 

Società Terna Rete Italia S.p.A. 

Funzione Autorizzazioni e Concertazione 

Via Egidio Galbani 70 - 00156 Roma 

PEC: autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 

2.3



dipvvf.DCPREV.REGISTRO
UFFICIALE.U.0011395.24-07-2019mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0016778.24-07-2019

2.4





mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0016961.26-07-2019

2.5



mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0015522.11-07-2019

2.6





2.7









2.8







GRUPPO TERNA/P20200048003-30/07/2020

2.9





2.10









GRUPPO TERNA/P20190046354-27/06/2019

2.11





GRUPPO TERNA/P20190046330-27/06/2019

2.12










